
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea distanțelor minime de amplasare a investițiilor cu potențial de 

poluare accidentală majoră față de aglomerări umane 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.55.008/15.06.2023; 
         - raportul de specialitate al Biroului Autorizații și Documentații de Urbanism din 
cadrul Direcţiei Urbanism, înregistrat la nr.55.809/19.06.2023; 
        - adresa ZIROM S.A. nr.312/22.05.2023, înregistrată la Primăria Municipiului 
Giurgiu cu nr.47.798/23.05.2023; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului, protecției mediului, 
agricultură și turism; 
        - amendamentul formulat în timpul ședinței de domnul consilier local Funieru 
Cătălin; 
        - prevederile art.5, alin.(1) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului 
și urbanismului; 
       - prevederile art.603 din Codul Civil, actualizat; 
       - prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 

        În temeiul dispozițiilor art.129, alin.(14), art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art.1. Se stabilesc următoarele distanțe minime de amplasare a investițiilor cu 
potențial de poluare accidentală majoră: 
              1. Rază de 500 m., față de activități economice (activitatea economică se 
referă la orice activitate care constă în furnizarea de bunuri, servicii şi lucrări pe o 
piaţă şi cuprinde activităţile de producţie, comerţ sau prestări de servicii, inclusiv 
activităţile extractive, agricole şi activităţile profesiilor liberale sau asimilate acestora). 
              2. Rază de 1.000 m., față de orice așezare umană (așezarea umană se 
referă la orice imobil destinat locuirii). 
       Art.2. Prin investiții cu potențial de poluare accidentală majoră se înțelege unități 
de incinerare și depozitare deșeuri periculoase, care prin natura activităţii acestora pot 
crea riscuri pentru sănătate sau disconfort pentru populaţie prin producerea de radiații, 
gaze toxice sau iritante. 



 
 

 

2 

2 

         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Arhitectului - Șef, Direcției Urbanism - Biroului Autorizații și Documentații de Urbanism 
pentru ducerea la îndeplinire și se va posta pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu 
pentru aducere la cunoștință publică. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 31 august 2023        
Nr. 224    

              Adoptată cu un număr de 19  voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 

 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	Art.2. Prin investiții cu potențial de poluare accidentală majoră se înțelege unități de incinerare și depozitare deșeuri periculoase, care prin natura activităţii acestora pot crea riscuri pentru sănătate sau disconfort pentru populaţie prin p...

